
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020010700147

147

Nº 4, terça-feira, 7 de janeiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM
EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico Nº 14.007/2019-01-02-03-04-PERP
Contratante: Secretaria de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação. Objeto: Registro de
preços visando a aquisição de material e equipamento permanente para atender as
necessidades do FUNDEB e da Secretaria. Contratada: Empresa: Victor Siqueira Nocrato
Eireli - ME, Valor Global do Contrato 01: R$ 17.696,00 (dezessete mil e seiscentos e
noventa e seis reais). Empresa: Caio Ítalo Baima Mota Eireli - ME, Valor Global do Contrato
02: R$ 15.020,00 (quinze mil e vinte reais). Empresa: Max Eletro e Magazine Eireli, Valor
Global do Contrato 03: R$ 87.031,26 (oitenta e sete mil e trinta e um real e vinte e seis
centavos). Empresa: Germano Barros Santana - ME, Valor Global do Contrato 04: R$ 679,00
(seiscentos e setenta e nove reais). Data da Assinatura: 25/11/2019. Vigência: Até
31/12/2019. Signatários: Fernando Ronny de Freitas Oliveira - Secretário - Contratante e
Victor Siqueira Nocrato, Caio Ítalo Baima Mota, Maximiliana Assunção da Silva e Germano
Barros Santana - Contratados.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Pregão Eletrônico N° 06.001/2018-PERP
Contratante: Secretaria de Desenvolvimento Agropecuário, Recursos Hídricos e Meio
Ambiente. Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais contratações de serviço de
locações de veículos automotivos, 02 (duas) camionetas e 12 (doze) motocicletas, para
transporte de equipamentos e deslocamento da equipe multidisciplinar, ficando a
disposição da secretaria em viagens locais e intermunicipais. Contratado: AD Locação de
Veículos Eireli - ME, O presente aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo do
contrato. O prazo contratual anteriormente pactuado será prorrogado pelo período
referente a 12 (doze) meses, a partir de 17/12/2019, fixando o seu novo vencimento em
16/12/2020. Assinatura: 11/12/2019. Signatários: Kolowyskys Silva de Alencar Dantas -
Secretário - Contratante e Francimar Barbosa Borges - Contratado.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS
AV I S O

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-0111122019-SEMED

Modalidade: Pregão Presencial Nº PP-0111122019-SEMED. Objeto: contratação de empresa
prestadora de serviços para a realização e organização do evento denominado "Semana
Pedagógica 2020", que realizar-se-á entre os dias 06 a 14 de janeiro de 2020,
contemplando os profissionais que atuam na gestão administrativa e pedagógica da Rede
Municipal de Ensino do Município de Russas, de responsabilidade da Secretaria de
Educação e Desporto Escolar, conforme especificações e quantidades constantes do projeto
básico, anexo I, deste edital.

A Comissão de Pregão comunica que a empresa MC Barbosa Eventos e Serviços
- CNPJ nº 10.868.264/0001-15, interpôs recurso relativo a fase de habilitação e que fica de
acordo com a cláusula 6.8 do edital aberto prazo para a apresentação das contrarrazões
das empresas interessadas. Maiores informações através do fone (88) 3411-8414 das 08:00
às 11:30 horas.

Russas - CE, 6 de janeiro de 2020.
FRANCISCO RAFAEL PARENTE TORRES

Pela Comissão

AV I S O
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE-0116122019SEMED

Modalidade: Pregão Eletrônico Nº PE-0116122019SEMED. Objeto: aquisição de gêneros
alimentícios perecíveis e não perecíveis, destinados ao atendimento do Programa Nacional
de Alimentação Escolar-PNAE, deste Município, de responsabilidade da Secretaria de
Educação e Desporto Escolar, de acordo com as especificações e quantidades constantes
no Termo de Referência. Tipo: Menor Preço por Lote.

A Comissão de Pregão comunica aos interessados que acatou os pedidos de
impugnação impetrado pelas empresas: Luciana de Oliveira - ME - CNPJ nº
27.663.583/0001-97 e Ômega Distribuidora de Produtos Alimentícios Eireli - CNPJ nº
41.600.131/0001-97 e que acatou em parte o pedido impetrado pela empresa SW de Lima
Cardoso - ME - CNPJ nº 20.375.092/0001-00, e que de acordo com a cláusula 23.8 do edital
o mesmo fora republicado em parte com as solicitações interpostas pelas empresas
supracitadas, e que a entrega das propostas comerciais dar-se-á até o dia 23.01.2020 às
08:00 horas (horário de Brasília). A decisão, o edital e seus anexos estarão disponíveis
através dos sites: www.licitacoes-e.com.br e www.tce.ce.gov.br. Maiores informações
através do fone (883411.8414) das 08:00 às 11:30 horas.

Russas - CE, 6 de janeiro de 2020.
FRANCISCO RAFAEL PARENTE TORRES

Pela Comissão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO JAGUARIBE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 6.01.01/2020

A CPL comunica aos interessados que próximo dia 20 de janeiro de 2020, às
09h, estará abrindo licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 06.01.01/2020, cujo
objeto é a Aquisição de Gêneros Alimentícios para Merenda Escolar da Rede de Ensino no
Município de São João do Jaguaribe. O edital completo estará à disposição dos
interessados nos dias úteis após esta publicação nos horários de 07h às 13h, no endereço
da Prefeitura na Rua Cônego Climério Chaves, 307 - Centro - Sala de Licitações e no portal
de licitações: http://municipios. tce.ce.gov.br/licitacoes.

São João do Jaguaribe - CE, 6 de janeiro de 2020
JOSÉ CARLOS CHAVES MONTEIRO

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº SE-PE001/20-SRP

O Pregoeiro torna público que a partir das 12h do dia 07/01/2020 estará
disponível para o Cadastramento das Propostas de Preços referentes ao Pregão Eletrônico
Nº SE-PE001/20-SRP, cujo objeto: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de
gêneros alimentícios, para fornecimento da merenda escolar do município, através dos
programas (PNAE - CRECHE; PNAE-Pré Escola; PNAE Ensino Fundamental; PNAE-AEE-
Atividade de Educação Especial; PNAE-EJA-Educação de Jovens e Adultos; PNAE - Mais
Educação - Programa AABB Comunidade) Da Secretaria De Educação, Cultura e Desporto.
Data de Abertura das Propostas: 22/01/2020 das 13h às 14h (Horário de Brasília-DF). Data
da Disputa de Preços: 22/01/2020 às 14h (Horário de Brasília-DF). O edital poderá ser
adquirido nos dias úteis, das 08h às 12h (Horário local), na Avenida Francisco França
Cambraia, s/n, Centro, Senador Pompeu/CE, ou através do site www.bll.org.br.

JOSÉ HIGO DOS REIS ROCHA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL
AVISO DE RETIFICAÇÃO

CONTRATO N° 0331/2019 - SMS
Errata ao Extrato de Contrato N° 0331/2019 - SMS. Publicado no Diário Oficial

da União - DOU de N° 02 de 03 de janeiro de 2020, Página 119, Seção 3. Contratante:
Prefeitura Municipal de Sobral-CE, através da Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADA:
COSMA SILVA OLIVEIRA ME, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob N° 25.234.789/0001-76,
vencedora no Processo Licitatório original.

Objeto: A adesão tem como objeto a aquisição de MATERIAL ESPORTIVO,
destinado às necessidades do Programa Crescer Saudável, realizado no âmbito do
Programa Saúde na Escola (PSE), por meio da Secretaria Municipal da Saúde de Sobral,
referente a Adesão (CARONA) à Ata de Registro de Preços N° 16.001/2019, oriunda do
Pregão Eletrônico N° 16.001/2019, da Secretaria do Esporte e Lazer de Aracati-CE. ONDE SE
LÊ: Contrato N° 0331/2019-SMS. LEIA-SE: Contrato N° 0333/2019-SMS.

GERARDO CRISTINO FILHO
Secretário

VIVIANE DE MORAIS CAVALCANTE
Assessora Jurídica

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 12/2019

A Comissão de Pregões de Tejuçuoca avisa que a licitação na modalidade
Pregão Eletrônico sob n° 012/2019; Aquisição de material médico hospitalar para
manutenção dos Postos de Saúde da localidade de Barra do Caxitoré e Monte Carmelo no
Município de Tejuçuoca-CE, foi adiada para cadastramento das propostas a partir do dia
06.01.2020 até o dia 16.01.2020 às 09:00h AM (horário de Brasília), abertura das propostas
será no dia 16.01.2020 às 09:30h AM (Horário de Brasília) e a fase de disputa de Lances no
dia 17.01.2020 às 09:00h AM (horário de Brasília), na sala de Comissão de Licitação,
situada na Rua Mamede Rodrigues Teixeira, 489 - Centro - Tejuçuoca.

Tejuçuoca - CE, 6 de janeiro de 2020
LOURENÇO SILVA ABREU

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

AV I S O
TOMADA DE PREÇOS N° 1/2019-SEMED - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação faz publicar o aviso de
abertura das propostas de preços referente à Tomada de Preços nº 01/2019-SEMED, cujo
objeto é a contratação dos serviços de reforma das Escolas: Centro de Educação Infantil
Elionai Barros dos Santos e Da E. E. I. F Tancredo Nunes de Menezes. Abertura dos
envelopes de propostas de preços das licitantes habilitadas, em sessão, ocorrerá às
15h00min do dia 08 de Janeiro de 2020, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, sito
à Av. Moisés Moita nº 785, Bairro Planalto - Tianguá-CE.

Tianguá - CE, 6 de janeiro de 2020.
RICARDO RODRIGUES E VASCONCELOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARJOTA
EXTRATO DE CONTRATO

Tomada de Preços Nº 08/2019-TP-SEINFRA. Contratante: Secretaria de Infraestrutura.
Contratado: Construtora Alves Machado LTDA; Objeto: pavimentação em pedra tosca na
sede do Município de Varjota-CE. Fundamento Legal: Lei Federal Nº 8.666/93. Valor Global:
R$ 299.233,23; Fonte de Recursos: Contrato de Repasse nº 856669/2017/MCIDADES/CAIXA ,
celebrado entre a União Federal, por intermédio do Ministério das Cidades e o Município
de Varjota-CE; Dotação Orçamentária: 0501.15.451.0432.1.002; Elemento de Despesa:
44.90.51.00; Vigência: 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura, de acordo com o
convênio, podendo ser prorrogado nos casos e formas previstos na Lei nº 8.666/93, e suas
alterações posteriores; Prazo de Execução: 03 (três) meses; Foro: Comarca de Varjota-CE;
Data da Assinatura: 30/12/2019; Signatários: Francisco Robério Ponte Ribeiro -
Contratante; Edizio Alves Nogueira - Contratado.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE
EXTRATO DO 6° TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Tomada de Preços Nº 2013.11.06.1. Objeto é contratação dos serviços de engenharia para
execução das obras de construção de 01 (uma) quadra poliesportiva coberta, com
vestiários, na localidade de Sítio Vacaria, Distrito de Ibicatu, no Município de Várzea Alegre,
de acordo com termo de compromisso PAC 205513/2013, resolvem prorrogar o referido
contrato até 31 de dezembro de 2020. Contratante: Secretaria de Infraestrutura.
Contratado: JCS CONSTRUÇÕES EIRELI.

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2017.10.27.2

Tomada de Preços Nº 2017.08.04.1. Objeto é Contratação de serviços de engenharia para
execução das obras de construção de 01 (uma) Unidade Básica de Saúde porte 1, na
localidade de Rua Francisco Máximo de Andrade S/N, Distrito de Riacho Verde, Município
de Várzea Alegre/CE, de acordo com Proposta nº 10237.6040001/16-010, com recursos
oriundos da emenda nº 30310006 - Ministério da Saúde, resolvem prorrogar o referido
contrato até 31 de dezembro de 2020. Contratante: Secretaria Municipal de Saúde.
Contratado: JOSE URIAS FILHO - ME.

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2017.11.14.1

Tomada de Preços Nº 2017.08.18.1. Objeto é Contratação de serviços de engenharia para
execução das obras de construção de 01 (um) Centro de Atenção Psicossocial - CAPS I, na
localidade Rua José Agostinho, S/N, Bairro Riachinho - Município de Várzea Alegre/CE, de
acordo com a Proposta nº 10237.6040001/16-008, com recursos oriundos da emenda nº
30310007 - Ministério da Saúde, resolvem prorrogar o referido contrato até 31 de
dezembro de 2020. Contratante: Secretaria Municipal de Saúde. Contratado: PODIUM
EMPREENDIMENTOS EIRELI - EPP.


